



COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

V DIREZIONE SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REGISTRO GENERALE N. 950 DEL 29-05-2024

OGGETTO: LAVORI MEDIANTE ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA ALLA RETE IDRICA COMUNALE ANNO 2023-2024.- LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AL PERSONALE DELLA V^A DIREZIONE ORGANIZZATIVA

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA Servizi a Rete ed Ambiente

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, dispone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

Premesso che:

- con Delibera della Giunta Municipale n. 194 del 09/10/2023 è stato approvato in linea amministrativa il progetto relativo all'affidamento dei lavori di "Accordo quadro per la manutenzione ordinaria alla rete idrica comunale Anno 2023-2024", redatto in data 04/09/2023 dal geom. Giuseppe Aggiato, che prevede una spesa complessiva di € 45.000,00 (di cui € 35.000,00 per lavori compresi € 1.050,00 per oneri della sicurezza ed € 10.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione), validato in linea tecnica dal R.U.P., geom. Tommaso Concadoro in pari data e costituito dalle seguenti tavole:
 - Tav. 1 - Relazione Tecnica e Quadro Economico;
 - Tav. 2 - Elenco Prezzi;
 - Tav. 3 - Analisi Prezzi;
 - Tav. 4 - Capitolato Speciale d'Appalto;
 - Schema di contratto;
- con Determinazione del Responsabile della V^A D.O. n. 356 del 18/10/2023 è stata impegnata, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 del bilancio 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti per l'anno 2023 la spesa complessiva di € 45.000,00 al codice 9.4.1.103 - capitolo 8150.1;
- con la predetta Determinazione n. 356/2023 è stato disposto di:
 - ü affidare i lavori di cui trattasi ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base di specifica richiesta all'operatore economico individuato nelle premesse a "trattativa diretta" sulla piattaforma di approvvigionamento digitale Consip – MePa in osservanza all'art. 25 del D.Lgs. 36/2023;
 - ü porre quale importo a base di gara, soggetto a ribasso, l'importo di €. 33.950,00 al netto degli oneri finanziari e di sicurezza;
 - ü disporre l'esecuzione in via d'urgenza del contratto, ai sensi dell'art. 17, c. 8 del D.Lgs. 36/2023.

CHE a seguito dell'espletamento della procedura di gara sul portale telematico del Comune di Castelvetrano, con verbale selezione offerte del 23/08/2022 è risultata provvisoriamente aggiudicataria la ditta "Capobianco Giuseppe", corrente in Via Carlo Carrà n. 85, Palma di Montechiaro (AG), P.iva 02081980845, che ha offerto il ribasso d'asta del 29,9999%;

CHE in data 24/10/2023 è stata indetta una procedura sul portale telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) - Richiesta di Offerta (RdO) n. 3810349 pubblicato sul portale MePa (sezione trattativa diretta), sull'Albo on-line e sul sito istituzionale dell'Ente all'indirizzo www.castelvetranoselinunte.gov.it nella pagina dedicata a "amministrazione

trasparente”, sezione “bandi di gara e contratti”;

- con la suddetta procedura è stata invitata la ditta “Russo Giovanni” da Castelvetro a produrre preventivo/offerta sulla scorta degli atti tecnici inseriti nel portale da far pervenire entro le ore 13:00 del 27/10/2023;

- entro il tempo utile è pervenuta l’offerta economica unitamente alla documentazione richiesta dall’Ente da parte dell’operatore economico individuato “Russo Giovanni” corrente in Castelvetro (TP), Via Termini n. 127, C.F.: RSSGNN73T27C286E P.iva 01909410811;

VISIONATA E VALUTATA positivamente la documentazione amministrativa ed il contenuto economico della suesposta offerta, giudicata regolare, corrispondente ad un ribasso del 17,00% sull’importo posto a base d’asta di € 33.950,00;

CHE con Determinazione del Responsabile della VI^a D.O. n. 376 del 31/10/2023 sono stati aggiudicati in via definitiva all’azienda “Russo Giovanni Gianfranco” corrente in Castelvetro (TP), Via Termini n. 107, C.F.: RSSGNN73T27C286E P.iva 01909410811, per l’importo contrattuale di € 29.228,50 di cui € 28.178,50 per lavori ed € 1.050,00 oltre iva come per legge, i lavori di “Accordo quadro per la manutenzione ordinaria alla rete idrica comunale Anno 2023-2024” che ha offerto il ribasso d’asta del 17,00%;

- I lavori sono stati consegnati in data 06/11/2023 giusto verbale di pari data ai sensi dell’art. 5, comma 1 D.M. 49/2018;

- i lavori sono stati ultimati in data 05/02/2024 giusto certificato di pari data ai sensi dell’art. 12 comma 1 D.M. 49/2018;

Vista la determinazione del Responsabile della V D.O. di presa d’atto degli atti di contabilità finale n. 685 del 17/04/2024 con la quale è stata determinata altresì la somma per l’incentivo per funzioni tecniche in complessive €. 560,00;

Vista la Determinazione del Responsabile della VI Direzione n. 187 del 19/05/2023 con la quale è stata assegnata, ai sensi dell’art. 31, c. 1 del D.lgs n. 50/2016, la funzione di RUP dell’appalto nella persona del Geom. Tommaso Concadoro, l’incarico di assistente al R.U.P. e verificatore il Geom. Melchiorre Pisciotta, progettista e Direttore dei lavori il Geom. Giuseppe Aggiato e collaboratore amministrativo la Sig.ra Rosanna Filardo;

Ritenuto di potere liquidare le spettanze al personale impegnato nella conduzione dei lavori di cui sopra ai sensi e per gli effetti dell’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che:

- Il comma 2 del predetto art. 113 prevede che le somme all’uopo accantonate sono destinate, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle Amministrazioni all’uopo incaricati, per consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti;

- Il successivo 3° comma, prevede che l’ottanta per cento delle predette risorse finanziarie è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 23, nonché tra i loro collaboratori e che la corresponsione dell’incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto dalla struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti;

- Per la liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche ai dipendenti incaricati passa, per la distribuzione degli emolumenti spettanti, al “regolamento comunale recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell’amministrazione comunale ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12.07.2011, n. 12, come modificata dall’art. 24 della L.R. 17.05.2016, n. 8”, approvato con delibera di G.M. n. 37 del 29.08.2019;

- In relazione alle varie fasi di programmazione della spesa per investimenti, progettazione esecutiva, di predisposizione e di controllo della procedura di gara e di esecuzione dei lavori, ultimati con buon esito e collaudati, si può procedere alla liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche spettanti in favore del personale costituente il gruppo di lavoro che, materialmente, ha partecipato alla conduzione dell’appalto;

Visto/i:

- L’art. 3 del predetto regolamento comunale “Costituzione e quantificazione delle somme degli incentivi per attività tecniche”;

- Il comma 7) del predetto articolo del regolamento comunale il quale prevede la corresponsione di una percentuale massima, in conformità all’art. 113, c. 2, del codice dei contratti pubblici, secondo la graduazione dell’importo dell’appalto in ragione del 2,00% per importi a base di gara inferiori alle soglie di cui all’art. 35, comma 1, lettere c) o d) del Codice dei contratti pubblici (caso di specie);

- Il comma 8) del predetto articolo dell’anzidetto regolamento che prevede la corresponsione percentuali da destinare agli incentivi, in conformità all’art. 113, c. 3, del codice dei contratti pubblici, in funzione dell’importo a base d’asta del servizio nella misura corrispondente collimata con il caso in specie del 1,60%;

- Il comma 11), lettere a), b), c), d), e) f) e g) del regolamento anzidetto;

Considerato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 3) del regolamento che la liquidazione è proposta dal responsabile del procedimento in conformità alle percentuali indicate negli allegati “A” e “B”, dopo avere accertato la rispondenza di quanto preordinato e quanto realizzato nei tempi definiti;

Visto l’allegato B), comma 3 del regolamento comunale più volte richiamato che, altresì, prevede che le relative somme vengano ripartite al gruppo di lavoro in base alle prestazioni svolte come segue:

a) Al Responsabile del Procedimento per le attività di programmazione della spesa per investimenti nella misura dell’1%;

- b) Al Responsabile Unico del Procedimento per l'attività di fase della progettazione di fattibilità tecnico economica nella misura dell'1%;
- c) Al Responsabile Unico del Procedimento per l'attività di fase della progettazione definitiva nella misura dell'1%;
- d) Al Responsabile Unico del Procedimento per l'attività di fase della progettazione esecutiva nella misura del 2%;
- e) Al Responsabile Unico del Procedimento per l'attività relativa alla verifica della progettazione (art. 26, c6, lett d) nella misura del 5%;
- f) Al Responsabile Unico del Procedimento per la fase di esecuzione dei lavori nella misura del 30%;
- g) Al responsabile Unico del procedimento per la predisposizione e controllo delle procedure di gara nella misura del 5%;
- h) Al Direttore dei lavori per l'attività di direzione dei lavori nella misura del 37%;
- i) Ai collaboratori alle attività del RUP nella misura del 7%;
- j) Ai collaboratori del Direttore dei lavori o di altra figura che svolga funzioni tecniche o amministrative nella misura del 6%;

Eseguiti i calcoli per la distribuzione del compenso in parola in virtù dell'allegato "A" – art. 4, c. 3 del regolamento citato, con le risultanze riportate nel quadro sinottico che segue:

Importo competenze tecniche		€ 700,00
Articolo 3, punto 8.4 del regolamento comunale		- 20%
Importo complessivo incentivo per funzioni tecniche		€ 560,00
Programmazione della spesa per investimenti (RUP)	1%	€ 5,60
Fase di progettazione (RUP)	4%	€ 22,40
Verifica preventiva della progettazione (art. 26,c.6, lett. d) (RUP)	5%	€ 28,00
Fase di esecuzione dei lavori (RUP)	30,00%	€ 168,00
Predisposizione e controllo procedure di gara (RUP)	5%	€ 28,00
Direzione lavori	37%	€ 207,20
Collaudo tecnico	5%	€ 28,00
Collaboratori attività RUP	7%	€ 39,20
Collaboratore amministrativo e/o collaboratore a D.L.	6%	€ 33,60

o che, alla luce della suddetta distribuzione, le somme spettanti a ciascun componente del gruppo di progettazione, sono state determinate al netto della quota del 20%, con le seguenti risultanze:

DIPENDENTE	RUOLO	IMPORTO DA LIQUIDARE
Geom. Giuseppe Aggiato	Direttore dei Lavori	€. 235,20
Geom. Tommaso Concadoro	R.U.P.	€. 224,00
Geom. Melchiorre Pisciotta	Collaboratore al R.U.P. e verificatore	€. 67,20
Sig.ra Rosanna Filardo	Collaboratore Amministrativa	€. 33,60
	Sommano gli incentivi da liquidare al personale	€ 560,00

- inazione del Responsabile della V Direzione n. 356 del 18/10/2023;

Visto il codice CIG n. **Z0B3CCDADA** appositamente richiesto all'ANAC per l'appalto in parola;

Atteso, per le motivazioni su esposte, che non si riscontrano motivi ostativi alla liquidazione delle somme spettanti al gruppo di lavoro che materialmente ha partecipato alla conduzione dell'appalto;

DARE ATTO la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A" del Piano Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16/02/2024;

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 con la quale sono stati prorogati gli incarichi ai Responsabili delle Direzioni Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla fine del mandato elettorale;

Riconosciuta l'opportunità del presente provvedimento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 40 lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008 pubblicato nella GURS Parte 1^a Supplemento Straordinario n. 20 dell'8.05.2009, modificato con deliberazione di C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09.08.2013;

Accertata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto dall'art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012;

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti:

- 1) Liquidare e pagare** al gruppo di lavoro in premessa citato la somma complessiva di **€ 560,00** compreso oneri riflessi, quale compenso per l'espletamento dell'appalto "Accordo quadro per la manutenzione ordinaria alla rete idrica comunale Anno 2023-2024", il tutto nel rispetto delle specifiche di seguito riportate:

DIPENDENTE	RUOLO	IMPORTO DA LIQUIDARE
Geom. Giuseppe Aggiato	Direttore dei Lavori	€. 235,20
Geom. Tommaso Concadoro	R.U.P.	€. 224,00

Geom. Melchiorre Pisciotta	Collaboratore al R.U.P. e verificatore	€ 67,20
Sig.ra Rosanna Filardo	Collaboratore Amministrativa	€ 33,60
	Sommano gli incentivi da liquidare al personale	€ 560,00

2) Autorizzare la VII^a D.O. “*Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse*” ad emettere conforme mandati di pagamento in favore del personale sopra richiamato.

3) Dare atto che la superiore spesa rientra nei limiti di quella autorizzata con Determinazione del Responsabile della V Direzione n. 356 del 18/10/2023;

4) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere **Favorevole** in ordine alla regolarità **Contabile** sulla proposta sopra esposta.

Data, 28-05-2024

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO CAIME

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.